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Abstract

Biclustering is a popular approach to gene expression data analysis, namely for the
discovery of gene sets that are functionally related by specific biological conditions.
The purpose of the thesis is to test and compare the current semantic biclustering
algorithm with a new approach. The new method uses a multi-criteria optimization
that implements prior knowledge of genes and locations in contrast with current
semantic biclustering algorithm when searching for biclusters. We propose three
different approaches to aggregate a Pareto set solutions into a bicluster. These
Pareto sets were obtained from modified multi-criteria optimization algorithm. We
evaluate the good quality of acquired biclusters from Pareto sets by their following
generalization ability to describe unseen entries of the gene expression dataset.

Keywords: Clustering, biclustering, semantic biclustering, bioinformatics

Abstrakt

Dvojshlukováńı je populárńı zp̊usob, jak analyzovat data genové exprese, zejména
při objevováńı set̊u gen̊u, které jsou si funkčně podobné v rámci specifických bio-
logických podmı́nek. Ćılem této bakalářské práce je otestovat a porovnat současný
algoritmus sémantického dvojshlukováńı s novým př́ıstupem. Nová metoda využ́ıvá
v́ıcekriteriálńı optimalizace, která implementuje předchoźı znalosti o genech a lokaćıch
při hledáńı dvojshluk̊u na rozd́ıl od metody současné. Představujeme tři r̊uzné
př́ıstupy, jak agregovat Pareto množinu řešeńı do dvojshluku. Tyto Pareto množiny
byly źıskány z modifikace algoritmu využ́ıvaj́ıćıho v́ıcekriteriálńı optimalizaci. Kval-
itu obdržených dvojshluk̊u z Pareto set̊u ověřujeme jejich následuj́ıćı shrnuj́ıćı schop-
nost́ı popsat neviděná data genové exprese.

Kĺıčová slova: Shlukováńı, dvojshlukováńı, sémantické dvojshlukováńı, bioinfor-
matika
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Chapter 1

Introduction

In bioinformatics, biclustering has become remarkable in gene enrichment analy-
ses of gene expression data and its ability to describe gene sets featuring in these
expression data. Application of these algorithms helps biologists properly under-
stand underlying biological function processes to uncover pathways and structures
of the diseases [Holden et al., 2008] or find new genes connected with spontaneous
premature birth [Manuck et al., 2016]. This thesis continues in work on the topic
of semantic biclustering of a [Klema et al., 2017] and Intelligent Data Analysis Re-
search Group.

First, we familiarise the reader with the topic clustering, biclustering, and seman-
tic biclustering. The second step is to review the existing approaches to integration
of prior knowledge into the process of biclustering mainly focused on the domain of
molecular data. Then we describe the given data and their properties. After the in-
troduction into the problem we propose and implement a modification of the existing
algorithm of semantic biclustering concentrated on the early concurrent application
of all the characteristics of high-quality biclusters in terms of size, accuracy, and
biological similarity. These steps are evaluated both on real and artificial datasets
and compared with existing benchmarks.

We start with the split of data into the training and testing split. Then we
present three techniques to acquire the aggregation of a Pareto set and later we use
the semantic of genes and locations of the acquired bicluster to predict the unseen
entries in gene expression matrix.

We will implement a framework in R language that is the language most used
in bioinformatics and statistics. We provide the framework that takes any Pareto
set of biclusters, if gene ontologies and locations ontology are provided, and run
the enrichment analysis to predict unseen data entries of gene expression matrix.
The measurement of quality of Pareto set and its aggregation represents the gener-
alization ability of its semantic annotation to describe unseen data entries in gene
expression matrix.
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Chapter 2

Related algorithms

In this chapter, we introduce the concepts of clustering, biclustering, and semantic
clustering. We give several examples of algorithms in each section to introduce with
these algorithms and their properties.

2.1 Clustering

Clustering [Hartigan, 1975] is a machine learning technique that groups similar ob-
jects into clusters. We offer the summarization three types of clustering methods:

2.1.1 Centroid methods

In this section, the well-known algorithms for clustering objects are The k-means
algorithm, the k-means algorithm, the k-medoids algorithm. The most basic one,
K-means needs an initial number of k cluster centroids. This algorithm minimizes
within-cluster sum of squares. K-means assigns for each sample t ∈ T one cluster
centroid c ∈ C, where the distance between each centroid c and sample t is minimized.
Formally:

argmin
C

∑k
i=1

∑
x∈Ci

∥∥t− µi∥∥2
where µ is mean of points in T.

2.1.2 Connectivity methods

Hierarchical clustering algorithm [Pedregosa et al., 2011] build a tree where the root
a is cluster containing all the other clusters. The end of the tree are leaves belonging
only to one cluster. This kind of graph is called a dendrogram. Here we need to
choose the metric between every two points for the algorithm, such as Euclidian
distance, Cosine, Minkowski, Chebychev and linkage method. The second method
that has to be chosen is the decision when two clusters are merged, such as the
average method, the nearest neighbor, the farthest neighbor.
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2.1.3 Density methods

DBSCAN and OPTICS define clusters as connected dense regions in the data space.
Modifications of DBSCAN are used to find patterns in biological data.

DBSCAN [Edla and Jana, 2012] stands for Density-Based Spatial Clustering of
Applications with Noise. In contrast with the K-means algorithm, we do not specify
the number of clusters in DBSCAN. Instead, we specify the maximum distance
between two points for them to be in same the cluster, the minimal sample in the
cluster and the metric to compute the distance between every two points.

2.2 Biclustering

More suitable technique for gene expression is biclustering [Pontes et al., 2015a]
that searches for local patterns of gene expression simultaneously. This algorithm
was first introduced by [Cheng and Church, 2000] who proposed a biclustering al-
gorithm of biological gene expression data and it becomes a popular technique ever
since. Most of the biclustering techniques use measure and cost functions to eval-
uate the quality of bicluster. The biclustering was proved to be NP-hard problem
[Orlin, 1977] however heuristic solutions are used to solve the problem.

The algorithm generates submatrices which show similar behavior for genes if in
the same bicluster. Nowadays biclustering is a favorite technique in gene expression
problems.

We divide biclustering algorithms into two types [Pontes et al., 2015b], biclus-
tering algorithms based on evaluation measures and non-metrics based biclustering
algorithms.

2.2.1 Biclustering algorithms based on evaluation measures

In this section, we review numerous algorithms used in biclustering based on evalua-
tion measures. Biclustering is NP-hard problem, thus heuristics solutions are needed
to be able to search the space of solutions. The NSGA-II [Deb et al., 2002] is re-
viewed in this section since it belongs to this class of biclustering algorithms. We
review this algorithm at the end since it is the most complex one.

Cheng and Church

The first ever generalized bicluster algorithm for biological expression data was intro-
duced by [Cheng and Church, 2000]. Their algorithm uses Mean Squared Residue
(MSR) measure that evaluates the coherence of the genes and conditions of a biclus-
ter.

Let aij be the element of the expression matrix A representing the logarithm of the
relative abundance of the mRNA of the i gene under the condition j. The pair (I,J)
species a submatrix AIJ with the following mean squared residue score.

13

Let I be a set of genes and J the set of locations.
where:

aiJ =
1

|J |
∑
j

aij , aIj =
1

|I|
∑
j

aij , aIJ =
1

|I||J |
∑
i,j

aij (2.1)

where: aiJ is the row means for the bicluster, aIj is the column means for the
bicluster and aIJ is the overall means for the bicluster.
The residue of element is aij − aiJ − aIj + aIJ and the biclusters mean squared
residue score is:

H(I, J) = 1
|I||J |

∑
i,j

(aij − aiJ − aIj + aIJ)2

A submatrix AIJ is called a δ-bicluster
if H(I,J) ≤ δ for some δ ≥ 0. This algorithm uses greedy iterative search to

minimize MSR and finds bicluster one by one and then hides the found bicluster
by replacing each element with a random number from chosen range and following
which it searches for different bicluster again.

SMSR-based biclustering (SMSR-CC)

SMSR-based biclustering (SMSR-CC) implemented by [Mukhopadhyay et al., 2009]
use similar strategy to [Cheng and Church, 2000] (CC) but the Mean Squared Residue
(MSR) is scaled and called (Scaling MSR). Here CC is used twice, first MSR is used
as the evaluation measure and then SMSR is used.

Maximum Similarity bicluster algorithm (MSB)

[Liu and Wang, 2006] This algorithm first introduces similarity score for biclusters.
It has the advantage of finding the optimal solution in polynomial time in contrast
to the rest of the algorithms.

Weighted Fuzzy-Based Maximum Similarity Bicluster algorithm (WF-
MSB)

Weighted Fuzzy-Based Maximum Similarity Bicluster algorithm is an improvement
based on MSB algorithm. This algorithm [Chen et al., 2011] provides us biclusters
that are the most similar and biclusters that are the most dissimilar as well.


[…]

Semantic biclustering as stated in [Klema et al., 2017], however, the authors stated
that JRip and J48 tend to overfit, whereas semantic biclustering does not. We
demonstrate that our three proposed aggregation methods can slightly overcome
the results of Biclustering enrichment algorithm in ovary dataset approximately by
2 % and imaginal discs by 5 % . Nevertheless there is still space for improvement.
We satisfy our expectations that the key factors of biclusters, homogeneity and
semantic coherence help us achieve moderately better results. The disadvantage of
our measurement is the fact, that we were limited by having only one training/test
split for each dataset (except imaginal discs, where second training/test split helped
us to overcome both Biclustering enrichment and Rules (JRip)) that we could
use since we were not provided more dataset splits. Thus there is possibility of better
results. Also a larger number of biclusters in Pareto sets might help us to get better
accuracy. [Klema et al., 2017] benefits from the fact that their implementation is
able to run the algorithm multiple times with different training/test split every time.

We can see that our methods did well if the threshold for genes was employed.
This is caused by the fact that we use a large number of GO terms, but not every
GO term has a high score. If we use the right p-value for location terms, we do
not need necessarily to threshold them as it is with genes score. We can see, that
the key aspects of biclusters from NSGA-II (homogeneity and semantic coherence)
brings increased predictive strength.
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Chapter 7

Framework

Our framework was implemented in R language since it is the most used program-
ming language in bioinformatics and in statistical computing. R is open-source
license language available for free.

To run our algorithm, it is required to install:

• R-3.5.0, we also recommend RStudio IDE

• R’s tictoc package

• Perl

• OBO::Parser

All the scripts are the same for each dataset. However the only script that differ
is main.R script. Main.R loads corresponding data for each dataset. We provide
two modifications of main.R script. The first one solely runs the algorithm based
on specified genes and locations thresholds. The second modification of the script
has these thresholds set to 0 and searches for optimal thresholds by itself on given
interval.

After we manually generate the ontology files for each training/test split and
ontology for entire dataset we can run the main.R that is responsible for loading all
the other scripts, data and running the workflow.R.

Here we need to specify:

• cut-off p-value for locations,

• cut-off p-value for genes,

• Genes threshold,

• Locations threshold,

• aggregation method and threshold, if method 2 is selected,
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• Path to root file.

The rest of the data is loaded automatically, if root folder is specified in main.R
and data are placed in right folders. The file distribution in folders is displayed
below in Figure 7.1.

root folder

main.R

workflow.R

results

logs

scripts

data

Gene expression matrix

Dataset GO ontology

Dataset Location ontology

KEGG ontology (optional)

datasets

TRAIN / TEST DATA

pareto

Pareto sets

generatedontologies

TRAIN / TEST data ontology

Figure 7.1: File distribution in folders

Object with biclusters details is saved into /results/ folder, the file is named by
time it was saved in milliseconds in RDS format. The logs with the most important
values for each split are saved in /logs/ folder.
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Chapter 8

Conclusion

In this thesis, we presented a modified current semantic biclustering algorithm that
uses Pareto sets obtained by multi-criteria optimization algorithm NSGA-II that fo-
cuses on all aspects of good quality bicluster (size, accuracy, biological interpretabil-
ity) to predict unseen gene expression data. With these Pareto sets we employ three
aggregation methods, weighted random sample and two empirical distribution-based
algorithms to define one bicluster for further enrichment analysis. We compared our
proposed modification of semantic biclustering with the current version of semantic
biclustering algorithm [Klema et al., 2017] and their generalization ability to de-
scribe the unseen gene expression data.

First, we define one bicluster from given Pareto set using one of the aggrega-
tion methods. Then we employ the semantics of data and use enrichment analysis
to obtain key terms of bicluster. With this semantic description, we compare its
generalization ability to other semantic biclustering algorithms.

Our result for imaginal disc dataset overcome the results of Biclustering enrich-
ment by 5% and Rules (JRip) by 3.5 %. The result for the ovary dataset is almost
identical, but we believe we can obtain solid result for ovary dataset as well, if
more training / test splits for each dataset are provided. Also, a larger number of
biclusters in Pareto set could help us achieve better results.

We can see that our methods of aggregating biclusters from Pareto sets are
suitable for the description of unseen data entries in gene expression set. We satisfy
our hypothesis that biclusters found using prior knowledge has better generalization
ability to describe unseen data both in case of imaginal disc dataset and ovary
dataset than biclusters found solely as binary biclusters.

However there is still a space for improvement. The framework is prepared for
further testing of another aggregation methods of Pareto sets. Another contribution
of our thesis is testing the semantic biclustering on the new dataset of mice tissue.
We also present that our implementation offers commented, explained and simplified
code.

In future work, a substitution for enrichment analysis could be implemented
and compared with [Klema et al., 2017]. Here a beam search or using the ontology
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description logic could be implemented. Also, a new aggregation function for a
Pareto set could be considered. We believe that it would be beneficial to connect
generating the Pareto sets by NSGA-II and evaluating the aggregated Pareto sets
into one framework. An automation of generating the ontologies by using Perl script
could be also implemented in R language to substitute the manual way of generating
the ontology data.
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Chapter 9

DVD Content

The content of DVD contains folders with 4 datasets. Each dataset has 2 fold-
ers, one for pure evaluation of Pareto sets and the other for searching the optimal
threshold. The folder GenerateData contains all generated data by OBO::Parser
and OBO::Parser itself. Experiments contains two experiment with ontologies. We
also provide our thesis in pdf format and following .tex file.:

Experiments - Kegg superiority and dividing ontology

Results - Logs from thresholding algorithms and 2 plots

Artificial

ArtificialThresholds

Disc

DiscThresholds

Disc2

DiscThresholds2

Ovary

OvaryThresholds

M2801

M2801Thresholds

GenerateData - contains generated data, ontodesctotxt.R and

OBO::Parser

Thesis - contains .tex file and pdf version of thesis

Figure 9.1: DVD content
