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Hlavním cílem bakalářské práce pana Kubelky byl návrh, implementace a experimentální ověření
nové varianty algoritmu sémantického dvojshlukování. Ve stručnosti jde o současné shlukování
podobných pozorování ve dvou dimenzích. To není řízeno pouze podobností samotných pozo-
rování, ale i sémantickou podobností popisů v obou dimenzích. Úlohu student řešil v konkrétní
doméně molekulární biologie, kde pozorováními jsou hodnoty genové exprese měřené v různých
biologických situacích (dimenze 1) u různých genů (dimenze 2). Cílem je nalézt dvojshluky genů
a situací pro které platí, že situace i geny mají homogenní popis a exprese se výrazně neliší.

Student vycházel ze stávající implementace algoritmu, kdy se kritéria sémantické homogenity
a homogenity exprese uplatňovala postupně. Nejprve se nalezly dvojshluky s homogenní expresí,
poté algoritmus vyhledával jejich zobecnění s uniformním popisem. Úkolem studenta bylo k
problému přistoupit jako k multikriteriální optimalizační úloze a od úvodních fází algoritmu
zohledňovat všechna kritéria. Pan Kubelka neřešil samotnou optimalizační úlohu, zaměřil se
na problém agregace alternativních řešení této úlohy na malou množinu nepřekrývajících se
dvojshluků poskytujících biologicky relevantní informaci.

Pan Kubelka řešil bakalářskou práci dlouhodobě a systematicky, kvalitu naší spolupráce
hodnotím kladně. Všechny základní cíle bakalářská práce splnila. Student se seznámil s pro-
blematikou v celé své šíři (shlukování a jeho rozšíření, práce s anotacemi ve formě ontologií,
optimalizace, ověření výsledků pomocí klasifikace), algoritmus naimplementoval a nezanedba-
telné úsilí věnoval i jeho netriviálnímu ověření. To samo o sobě při složitosti úlohy zaslouží
ocenění. Na druhou stranu si uvědomuji, že pan Kubelka byl téměř výhradně implementátorem
a experimentátorem. Pokud jde o algoritmus, zůstali jsme u počátečního návrhu a nepodařilo
se jej na základě průběžných výsledků nijak rozvinout. Současné výsledky přitom naznačují,
že další úpravy algoritmu budou nutné. Bylo tomu i proto, že zásadní pokrok zaznamenal pan
Kubelka zejména v posledních 3 měsících řešení a na kritickou revizi algoritmu nezbyl čas. Po-
kud jde o text práce, z počátku málo uspokojivý text se autorovi v posledních týdnech podařilo
vylepšit do rozumné formy.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání a má podle mého názoru dobrou úroveň.
Student prokázal schopnost samostatné práce. Ze všech výše uvedených důvodů práci hodnotím
známkou

C — dobře.
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